



JOSUÉ SANTOS


SOBRE MIM


Tenho 22 anos e sou formado em Jornalismo pelo Centro Universitário IBMR. Estou em busca de oportunidades para expandir meus conhecimentos e habilidades dentro da Comunicação. Possuo experiência em redação para veículo impresso e online, incluindo aplicação de boas práticas de SEO.

INTERESSES


- Jornalismo cultural
- Jornalismo musical
- Produção audiovisual

CONTATO

 josueloyola.santos@gmail.com

 (21) 98427-2984

 Josué Santos

 josue.lsanos

EXPERIÊNCIA

gshow - BBB 24

Editor de Conteúdo Web I | Dez 2023 - Abr 2024


- Cobertura dos acontecimentos dentro da casa e repercussão
- Otimização de conteúdos para SEO

Jornal O DIA

Repórter I | Mar 2022 - Dez 2023

Estagiário de Jornalismo | Fev 2021 - Fev 2022

- Redação jornalística / Texto para web e impresso
- Cobertura da editoria Diversão (Entretenimento)

 [Confira meu Portfólio](#)

EDUCAÇÃO

Centro Universitário IBMR

Jornalismo | Ago 2019 - Jul 2023

- Membro, Out 2019 - Fev 2021
- Buraco da Fechadura

HABILIDADES

- SEO - Básico
- Microsoft Office - Intermediário
- Adobe Photoshop - Básico
- Adobe Illustrator - Básico
- Adobe Premiere Pro - Básico
- Ferramentas de IA - Básico
- Pensamento analítico
- Organização
- Escrita assertiva
- Flexibilidade e agilidade
- Colaboratividade

IDIOMAS

Inglês ●●●○

Espanhol ●○○○